
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
CARBONIA 

 
 

 
                                                                            Deliberazione n°      1148 

 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data     13/11/2007 
 
 

OGGETTO : Proroga al 30 aprile 2008 dei contratti aziendali relativi a: 1) 
fornitura di ossigeno terapeutico liquido in contenitori erogatori e gas 
medicali, speciali, tecnici ed industriali, 2) servizio di conduzione e 
manutenzione impianti gas medicali, aria compressa, vuoto e gestione 
parco bombole dell’A.S.L. 

 

Su proposta del Responsabile Settore Manutenzione Impianti Gas Medicali; 

Il Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 

PREMESSO che, l’Azienda deve provvedere mediante gara comunitaria 
all’affidamento dei seguenti contratti di fornitura e servizio: 

1. fornitura di ossigeno liquido in contenitori-erogatori e gas 
medicali, speciali, tecnici ed industriali; 

2. servizio di gestione, distribuzione dei gas medicinali e 
tecnici compresa la manutenzione degli impianti di 
stoccaggio e della rete di distribuzione presso i presidi 
ospedalieri dell’A.S.L.; 

 

DATO ATTO che, nelle more d’indizione delle nuove gare, con deliberazione n° 
743 del 06 luglio 2007, l’Azienda ha provveduto a prorogare i 
contratti aziendali Air Liquide Sanità Service e SOL, spostando la 
relativa scadenza al 04 novembre 2007;  

 

ATTESO che, con nota in data 19 luglio 2007, il responsabile del Settore 
Manutenzione Impianti Gas Medicali, ha presentato la bozza 
contenente il testo del Capitolato Speciale per l’affidamento del 
servizio gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici 
compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete 
di distribuzione dei gas medicinali, e relativi fabbisogni; 

 

RILEVATO che, in seguito a numerose osservazioni circa l’applicazione del 
decreto legislativo n° 219/2006 ed  in attesa che vengano definite le 
modifiche al codice comunitario e le linee attuative di preparazione 
dei dossier AIC con la relativa tempistica per il rilascio 
dell’autorizzazione ministeriale per il commercio dell’ossigeno 
medicinale, del protossido d’azoto medicinale e dell’aria 
medicinale, è opportuno in mancanza di una disciplina specifica 
transitoria ovvero, delle indicazioni dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, non procedere alla gara in forza 
delle prescrizioni contenute nelle norme precedenti; 

 



DATO ATTO che, è interesse dell’Azienda valutare l’opportunità di una 
progettazione dei servizi di manutenzione e dei servizi connessi in 
affidamento globale sulla base della legislazione vigente; 

 

RITENUTO che possa procedersi alla proroga dei contratti; 
 
PRECISATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Capitolato Generale, le 

ditte contraenti aggiudicatarie hanno espresso il proprio consenso, 
per il quale il termine del contratto è stato spostato al 30 aprile 
2008; 

 
PROPONE 

 
- di prorogare la deliberazione n° 743 del 06 luglio 2007 per un periodo massimo di 

mesi sei, fatta salva interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione dei seguenti 
contratti di fornitura e servizio: 

1. fornitura di ossigeno terapeutico liquido in contenitori erogatori, e gas medicali, 
speciali, tecnici ed industriali. 

2. servizio di gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici compresa la 
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicinali. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
- di prorogare la deliberazione n° 743 del 06 luglio 2007 per un periodo massimo di 

mesi sei, fatta salva interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione dei seguenti 
contratti di fornitura e servizio: 

3. fornitura di ossigeno terapeutico liquido in contenitori erogatori, e gas medicali, 
speciali, tecnici ed industriali. 

4. servizio di gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici compresa la 
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicinali. 

 

- di demandare al capo servizio bilancio per quanto di competenza. 
 

- di imputare il costo presuntivo totale di euro centocinquantacinquemila 
trecentodiciotto/94 (€ 155.318,94), oltre l’I.V.A. di legge del 4% e del 20%, sulle 
classi di costo 420100004 (gas medicinali), 420100016 (altri articoli sanitari), 
420200001 (mat. tec. ricambio per manut. e rip.) e 441300003 (servizi manutenzione 
impianti) del piano dei conti aziendale, come segue: 

 

1) contratto aziendale Air Liquide Sanità Service, scadente al 30 aprile 2008 



  
 codice conto Imponibile  I.V.A. 4% I.V.A. 20% 
ossigeno e gas medicali 420100004 € 102.034,00 € 4.081,36  
collaudo/smaltimento bombole 420100004 €     1.666,66  €      333,33 
gas speciali e tecnici 420100016 €     2.610,70  €      522,14 
gas industriali 420200001 €        507,60  €      101,52 
Totale  € 106.818,96 € 4.081,36 €      956,99 
di cui: 
Anno 2007  €  35.606,32 € 1.360,45 €      319,00 
Anno 2008  €  71.212,64 € 2.720,91 €      637,99 
 

2) contratto aziendale SOL, scadente al 30 aprile 2008 
 codice conto Imponibile  I.V.A. 4% I.V.A. 20% 
servizi manutenzione impianti 441300003 €   39.499,98  €   7.900,00 
pezzi di ricambio originali 420200001 €     9.000,00  €   1.800,00 
Totale  €   48.499,98  €   9.700,00 
di cui: 
Anno 2007  €  16,166,66  €   3.233,33 
Anno 2008  €  32.333,32  €   6.466,67 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                           (Dr. Benedetto Barranu) 

 

 
DIRAMM/   

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

SETT/FODDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

 

 
Allegati n° ____ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

 
 
 
 
 
 


